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GEOLÓGIA

DANK VIKTOR

Az AlgyĘ környéki olajmezĘ 
felfedezése

ElsĘ rész

A Szeged mellett 1965-ben felfe-
dezett algyĘi olaj- és gázmezĘ 
mindmáig az ország legnagyobb 

szénhidrogén elĘfordulása és jelenleg is 
mĦködĘ olajbányászati létesítménye. 50 
km2-nyi területén 1011 darab különbö-
zĘ rendeltetésĦ, olaj-, gáztermelĘ-, visz-
szasajtoló-, megfigyelĘ kút készült, me-
lyekbe több mint 5 millió méter 
acélcsĘ került beépítésre.  A fúrt 
méterek száma meghaladja a 2 
millió métert. Az uralkodóan pan-
nóniai korú homokkĘtelepekben 
felhalmozódott kezdeti, ipari-ki-
termelhetĘ szénhidrogénkészlet a 
legutóbbi számítások szerint 37 
millió tonna kĘolaj és 98 milli-
árd köbméter földgáz. EbbĘl ed-
dig kitermeltek 32 millió tonna 
kĘolajat és 73 milliárd köbméter 
földgázt, ezáltal ezermilliárd fo-
rintokkal mérhetĘ értéket adva az 
országnak.

Kutatási emlékek

Ebben a jubileumi megemlékezés-
ben a krónikás, mint az országos 
szénhidrogén-földtani kutatások egykori 
irányító gárdájának egyetlen, ma még élĘ 
tagja szeretné megismertetni a szakmainál 
tágabb közönséget is azzal a munkásság-
gal, amit a magyar olajkutatók e hatalmas 
természeti kincsünk felfedezése és birtok-
ba vétele érdekében kifejtettek. Mint az 
események aktív részese és geológiai ve-
zetĘje, bemutatom a felfedezés valós kö-
rülményeit, melyek mindmáig tévesen él-
nek a nem szakmai köztudatban. Sajnos 
még az olajipari jubileumi méltatásban is!

Példamutató, kitartó, precíz, kollektív 
munka volt ez. Geológusokból, geofizi-
kusokból, fúrómérnökökbĘl, bányamérnö-
kökbĘl, vegyészekbĘl, gépészekbĘl, ma-
tematikusokból, technikusokból, szak- és 
segédmunkásokból álló közösség tagjai 
dolgoztak a terepi méréseknél, a mĦszeres 
kocsikban, a fúrótornyoknál az idĘjárás 
viszontagságainak kitéve. Serény munka 

folyt a laboratóriumokban és az irodákban 
is. Mindenki tette a dolgát és legjobb tu-
dása szerint vállvetve küzdött az eredmé-
nyért. De bĘven adott munkát ez a terü-
let a tervezĘknek, beruházóknak, építĘk-
nek, szerelĘknek, anyaggazdálkodóknak, 
közgazdáknak, pénzügyi és adminisztratív 
szakembereknek is. Köszönet és hála illeti 

azokat, akik létrehozták, de már nincsenek 
közöttünk, akik még itt vannak, de már 
nyugállományban, és azokat, akik még ma 
is mĦködtetik, gondozzák ezt az óriást. 

Az algyĘi olajmezĘ a tudomány és a 
gyakorlat szerves összefonódásának kivá-
ló példája és eredménye. Számos tudomá-
nyos értekezés, tanulmány, egyetemi szak-
dolgozat, doktori disszertáció, akadémiai 
minĘsítést adó munka, hazai és nemzetkö-
zi kongresszusokon elhangzott elĘadás és 
ezek publikációi rögzítik bel- és külföldi 
szaklapokban, könyvekben a magyar geo-
lógusok, geofizikusok, geokémikusok, bá-
nya-, olaj-, gázmérnökök munkásságát.  A 
nemzetközi, tudományos adat- és eszme-
cserék pedig lehetĘvé tették, hogy ezek 
szintézisének eredményeként olyan térké-
pek is szerkeszthetĘk lettek, melyek ha-
tárainkon túlterjedĘ képzĘdményeket is 
ábrázolnak.

Szemelvények az olajgeológiai 
múltból

Az itt közölt ábrák mind korabeliek, ese-
tenként munkarajzok, vagy elĘadásokon, 
beszámolókon szemléltetĘ képek voltak. 
A pionírok által a munkájuk közben ké-
szített 50 éves, vagy annál idĘsebb vázla-

tok, munkatérképek, szelvények 
akkoriban az alapokat jelentették 
az anyagi, jogi és tervteljesítési 
felelĘsséggel terhelt kutatók szá-
mára, akiktĘl a Tervhivatal szi-
gorú elĘírásai rendszeres olaj- és 
gázkészlet-növekedést és terme-
lésbĘvülést követeltek. Tervgaz-
daságban a terv egyúttal törvény 
is volt, annak minden velejárói-
val együtt. 

A hazai kĘolajkutatások az al-
gyĘi felfedezéstĘl visszaszámolva 
több mint 50 évre nyúlnak vissza. 
Kiváló geológus eleink a maiaknál 
sokkal kezdetlegesebb eszközök-
kel, szekerezve, lóháton, de fĘleg 
gyalogosan térképezve, szép ered-
ményeket értek el. Ezek azonban 
késĘbb a trianoni határainkon kí-
vülre kerültek. Egyet azonban meg 

kell említeni.  Az 1909-ben általuk felfede-
zett erdélyi Kissármás akkor Európa legna-
gyobb gázmezĘjének számított.

A mai Magyarország területének túl-
nyomó hányada földrajzilag síkság. A 
síkság alatti mélységek földtani alakula-
tainak körvonalazása ezért nálunk csak 
geofizikai módszerekkel lehetséges. Ma-
gyarország e téren élenjáró úttörĘ, mert 
Eötvös Loránd zseniális találmányáról, 
az Eötvös-ingáról, más néven torziós 
mérlegrĘl magyar geológusok bizonyí-
tották be az 1910-es években, hogy 
mélyföldtani szerkezetek kimutatására 
is alkalmas. A területnek mint síkságnak 
kutatása a folyamatosan fejlĘdĘ geofi-
zikai mérésekkel kezdĘdött. Eötvös Lo-
ránd 1909-11-ben, majd utódai 1921 és 
1922 között végeztek méréseket Szeged-
Baja, majd 1941-44 között Ferencszál-
lás, Sándorfalva térségében.

1. ábra. A neogén elĘtti képzĘdmények alpi orogenezis 
hatására létrejött öves elrendezĘdése a  Kárpát-

medencében
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Az 1939. évi „bécsi döntés” következ-
tében, német közremĦködéssel, Magyar-
ország visszakapta a trianoni ítélet nyo-
mán elcsatolt, magyarlakta területek egy 
részét. 1941-ben megalakult a Magyar-
Német Ásványolaj Társaság (MANÁT), 
mely Tótkomlós térségében, heves kitö-
réssel kísérve, gázt talált gravitációs és 
szeizmikus mérések alapján telepített fú-
rásban. Bár ez bizonyíték volt arra, hogy 
a Dél-Alföldön vannak lehetĘségek, ipa-
ri termelésre nem került sor. A térség-
ben, szintén geofizikai boltozatokon, az 
általuk mélyített Sándorfalva és Ferenc-
szállás nevĦ fúrások nem adtak szénhid-
rogéneket, pedig az utóbbi a 2573 métert 
is elérte. A nagytekintélyĦ német szakve-
zetés ezért leértékelte ezt a késĘbb meg-
ismert algyĘi mezĘ szomszédságában lé-
vĘ területet. 

A második világháború után, a poli-
tikai orientációnak megfelelĘen létrejött 
Magyar-Szovjet Olaj Rt. (MASZOLAJ) 
1951-tĘl folytatta a terület fúrásos kutatá-
sát, de a T-7 sz. kút kitörését követĘen fel-
hagytak a munkálatokkal.

A magyar olajipari geofizikai szer-
vezet 1953-tól szisztematikusan végzett 
méréseket a Dél-Alföldön is és a mé-
rések értelmezésénél az AlgyĘ-Deszk-
Ferencszállás anomália kimutatható volt. 
A további mérések adatai alapján kiszer-
keszthetĘ lett a mintegy 50 km2 terüle-
tĦ, ÉÉNY-DDK irányú, ellipszis alakú 
gyönyörĦ geológiai boltozat. A mélyben 
felboltozódott üledékes, porózus kĘzet-
rétegek pedig kiváló lehetĘséget adhat-
nak olaj- és gáztelepek kialakulására, 
de csak akkor, ha a környezetben lévĘ 
anyakĘzetekbĘl kellĘ mennyiségĦ szer-
ves anyag sajtolódott ki. Ha pedig ezek a 
feltételek itt megvannak, akkor hatalmas 

kĘolaj- és gázkészletek jelenléte joggal 
volt feltételezhetĘ. Fúrásokkal való mi-
elĘbbi megkutatása a terveinkben az elsĘ 
helyen szerepelt. 

A szép geofizikai indikáció azonban 
még nem bizonyíték. Országszerte több, az 
algyĘinél kisebb, de markánsan körvonala-
zott szépen záródó antiklinálison mélyített 
olajkutató fúrás termálvizet termelt a várt 
szénhidrogének helyett és vált belĘlük ne-
ves gyógyfürdĘ.

Mivel az Alföld dé-
li peremén az eddigi 
kutatások gyakorlatilag 
eredménytelenek vol-
tak (Katymár, Mada-
ras, Kunbaja, Csikéria, 
Pusztamérges, Sándor-
falva, Ferencszállás), 
ugyanakkor más alföldi 
területeken az olajipart 
átformáló, jelentĘs kĘ-
olaj- és gázkészlete-
ket sikerült felfedezni 
(Hajdúszoboszló 1959, 
Pusztaföldvár 1958, 
Battonya 1959, Puszta-
szĘlĘs 1960, MezĘhe-
gyes 1960). 

1960-ban, fĘleg az 
említett kutatási ered-
mények következtében beállott jelentĘs 
olaj-, de fĘleg gázkészlet-növekedés ha-
tásaként megalakult az olajipart (kuta-
tás, termelés, szállítás, feldolgozás, ke-
reskedelem, gépgyártás, háttér ipar) át-
fogó középirányító szervezet, az Orszá-
gos KĘolaj-és Gázipari Tröszt (OKGT).  
Az 1956–60. közötti idĘszak kutatási 
munkálatai 38 millió tonna új szénhid-
rogénkészletet eredményeztek. A kész-
letnövekedés annyi volt, mint amennyi 

összes szénhidrogénvagyon állt rendel-
kezésre a kezdettĘl, 1937-tĘl 1956-ig. E 
periódus alatt 5 millió tonna olaj és 1,4 
milliárd köbméter gáz kitermelésére ke-
rült sor. Az olajipar ezáltal meghatározó 
tényezĘje lett az ország energiagazdál-
kodásának.   

A déli, eddigi eredménytelen kutatá-
si területek adatainak revíziója kereté-
ben országos geológiai szénhidrogén-
prognózist készítettünk. Ez a tanulmány 
tartalmazta mindazokat az ismeretete-
ket, melyekkel az ország mélygeológiai 
felépítésérĘl, a szénhidrogének képzĘ-
désérĘl, vándorlásáról, felhalmozódásá-
ról a tárgyidĘszakban rendelkeztünk. Az 
adatok elemzĘ értékelése során részme-
dencéket körvonalaztunk és prognosz-
tikus készleteket rendeltünk hozzájuk. 
Meghatároztuk a perspektivitási sorren-
det és kijelöltük a kutatások irányait és 
arányait. Ezt a nagy szintetizáló munkát 
azután ötévente megismételtük, kiegé-
szítve a köztes idĘszakban szerzett in-
formációkkal, ezáltal egyre valósághí-
vebb modellek szerkesztése vált lehetĘ-
vé. Dél-alföldi vonatkozásban az akkori 
magyar-jugoszláv olajgeológiai szakmai 
kapcsolatok határon átnyúló térképek 
szerkesztését is lehetĘvé tették. 

A hatalmas algyĘi szerkezet léte ko-
moly indok volt a mielĘbbi fúrásos meg-
kutatására. A szakmai berkekben azonban 
errĘl megoszlott a vélemény. A boltozat-
forma kiszerkesztĘi és a kutatás vezeté-

se szorgalmazták a mielĘbbi fúrás meg-
kezdését. Az ellenzĘk viszont a német 
szakvéleményre és a dél-alföldi soroza-
tos meddĘ fúrásokra hivatkoztak. A ne-
gatív véleményt még mĦszaki okokkal is 
alátámasztották. Az említett tótkomlósi 
eseteken kívül a SzegedtĘl ÉNy-ra fekvĘ 
Üllés környékén az 1962-ben felfedezett 
olaj- és gázmezĘn két kitörés is nehezítet-
te a munkálatokat. Hasonló módon az et-
tĘl kissé távolabb esĘ Szankon 1964-ben 
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2. ábra.  Mezozóos képzĘdmények kiterjedése, vastagsága és számbavételi egységei

3. ábra. Magyarország harmadidĘszaki medencéinek 
mélységtérképe (vörös: kĘolajmezĘk, zöld: gázmezĘk, 

sötétbarna: mély medencék)
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megtalált kĘolaj- és gázmezĘ szintén vad 
kitörést produkált feltárás közben. Mind-
egyik kitörés után részletes, hosszantartó 
és kellemetlen államvédelmi vizsgálatok 
következtek.

Az olajipari kitörés fo-
galma mögött az a sajnála-
tos tény áll, hogy a fúrásból 
vagy a már kiképzett kút-
ból az olaj és/vagy gáz nagy 
erĘvel, szabályozhatatlanul 
nagy nyomással és sugár-
ral, esetenként meggyullad-
va a felszínre áramlik, meg-
rongálva a kitörésgátlót és a 
kútszerelvényeket. A kitöré-
sek elfojtása fáradságos, ve-
szélyes, költséges mĦszaki 
mĦvelet, ami hátráltatja a 
további kutatások menetét 
és környezetszennyezéssel 
jár.  A kitörések okaiként a 
mélységben uralkodó magas 
hĘmérséklet, a hidrosztati-
kait meghaladó, úgynevezett 
túlnyomás, az omlásra hajla-
mos kĘzetek, az öblítĘiszap 
veszteség  és a nem mindig 
megfelelĘ minĘségĦ szer-
számok, eszközök, szerelvé-
nyek is számításba jöttek, de 
személyi és mĦveleti okok is 
közrejátszhattak.

Az algyĘi operatív kuta-
tás megindítása

A fentiek miatt halasztódott az elsĘ fel-
derítĘ kutatófúrásunk kitĦzése a bolto-
zat tetĘrészén 1964. december  9-ére, és 
az effektív fúrási tevékenység további  
huzavonák miatt csak 1965. június 20-
án indult meg. Ez a késedelem az olaj-
kutatók mindmáig tartó fájó sérelmét 

és számukra a szenzációt 
hajszoló hírközlés félretá-
jékoztatása miatt a közvé-
lemény igazságtalan, meg-

alázó megítélését eredményezte. Történt 
ugyanis, hogy a közeli Tápén létesült Me-
zĘgazdasági TermelĘ Szövetkezet meg-
rendelésére a Vízkutató és Fúró Vállalat 
Ceglédi Üzemegysége 1965. február 26-
án megkezdte a termálvíz nyerése céljá-
ból telepített fúrásának mélyítését.  Júli-

us 7-én egy porózus réteget 1953–1962,5 
méter között megnyitottak és a kút, kitö-
rés kíséretében, víz helyett olajat kezdett 
termelni. Szerencsére az általunk telepí-
tett AlgyĘ 1. sz. fúrás ekkor már 1517 m 
mélységben haladt, így az ottani szaksze-
mélyzet a tápéi kitörést elfojtotta és a ku-
tat olajtermelésre kiképezte. Mint késĘbb 
kiderült, az algyĘi boltozat egyik, nagy 
gázsapkával rendelkezĘ kĘolajtelepének 
szegélyét találták el véletlenül.

Az olajkutatók várakozása beigazoló-
dott, hogy a hatalmas geofizikai boltozat 
nagy készleteket tartalmaz, mert a tápéi 
kút 1965. augusztus 20-án napi 103 köb-
méter olajat termelt. 

Természetesen az összes létezĘ infor-
mációs csatornán futótĦzként terjedt a hír, 
hogy a vízkutatók hatalmas olajlelĘhelyet 
találtak AlgyĘn. Erre azután az olajkutatók 
is oda sereglettek (sic)! A közönség pedig 
azt ismeri meg, amit a hírközlĘ szervek 
közreadnak.  A több évtizedes, szorgalmas, 
tudományos, gyakorlati kutató munkáról, 
az országban számos új olaj- és gázmezĘ-
rĘl, a precízen kimért és szakszerĦen meg-
rajzolt hatalmas algyĘi mélygeológiai bol-
tozatról szó sem esett.

Közben az AlgyĘ-1 sz. fúrás, 1965. ok-
tóber 2-án befejezĘdött.  1774–2198 méter 
között 24 db ipari termeltetésre alkalmas 
gáztároló réteget harántolt.  Az egyiket 
Szegedre bekötve napi 200 000 köbméter 
gázt adott a városnak.

A további kutatások feladataként tĦztük 
ki a 7. ábrán illusztrált teleptípusok fel-
kutatását és annak megállapítását, hogy az 
AlgyĘ 1-ben megismert nagyszámú gázte-
lep közül melyek kapcsolódnak olajtesthez 
és melyek önálló, szabadgáz-telepek.

4. ábra. Magyarország kĘolaj- és földgázkutatási térképe

5. ábra. Az AlgyĘ-168 lángoszlopa

6. ábra. A térképen a vörös pont az AlgyĘ-1, a kék 
pont a Tápé-1 fúrás helye
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EbbĘl a célból jelöltük ki 
1965 augusztusában a Tápé-1. 
sz. kúttól ÉNy-ra, 600 méter tá-
volságra az AlgyĘ-2. sz. fúrást, 
melynek célja a boltozat Ny-i 
szárnyának vizsgálata. Ebben a 
2200 méteres mélyfúrásban a tá-
péiban megismert olajtároló ré-
teg alatt egy újabbat találtunk. 
Ez a kút napjainkban is még 
mindig termel!   

1965. október 26-án az Al-
gyĘ-1-2. és a Tápé-1. sz. ku-
tak eredményei,  valamint a 
geofizikai mérésadatok újraér-
tékelése alapján provizórikus 
készletbecslést végeztem.  E 
három fúrás geo-adatai szerint 

egy 40 km2-nyi területen 22 millió ton-
na ipari kitermelhetĘ kĘolajkészlet és 18 
milliárd m3 ipari kitermelhetĘ gázmeny-
nyiség várható. A becslés adatai alapján 

a kutatások meggyorsítását 
javasoltam.

A gyorsítási elĘterjesz-
tés megvitatását és elfoga-
dását követĘen hamarosan 
5 db mélyfúró berendezés 
dolgozott a területen és ez 
a szám késĘbb 8-ra emelke-
dett.  1969-ben pedig már 
14 fúró- és 13 lyukbefe-
jezĘ berendezés üzemelt a 
területen. Ez pedig azt je-
lentette, hogy a geológiá-
nak esetenként 15–20 újabb 
fúrópontot kellett kijelölni 
a folyamatosan három mĦ-
szakban dolgozó fúróberen-
dezések számára. Ha nem 
lett volna ismeretes a ha-
talmas boltozat kiterjedése, 
akkor ez lehetetlen lett vol-

na.  A fizikai megvalósítást pedig a kivá-
lóan összehangolt mĦszaki irányítási és 
humánpolitikai tevékenység tette lehetĘ-
vé. De nem ment könnyen!

Az egyre növekvĘ számú és eredmé-
nyes mélyfúrásokból nyerhetĘ geológi-
ai információk alapján megismerhettük, 
hogy mi okozta a hatalmas geofizikai 
anomáliát. SzegedtĘl K-re 2500-3000 
méteres mélységben paleozóos kristá-
lyos és mezozóos karbonátos kĘzetek-
bĘl felépített gerinc húzódik ÉNy-DK-i 
irányban, mintegy 20 km hosszan, Al-
gyĘ, Deszk, Ferencszállás települések 
alatt. Erre több ezer méteres vastagság-
ban pliocén-pannóniai üledékek rakod-
tak le tömörödéses, aszimmetrikus bol-
tozatot alkotva. A további feltárások 
során vált ismertté, hogy a pannon ho-
mokkĘrétegekben található az olajkész-
let  96%-a és a  földgázkincs 66%-a, az 
1600–2500 méter közötti mélységinter-
vallumban.  

Az olajkészlet túlnyomó hányadát tá-
roló felsĘ-pannon összlet 12 gáztelepe, 12 

gázsapkás olajtelepe, 4 olajtelepe identi-
fikálás céljából a következĘ neveket kap-
ták, felülrĘl lefelé haladva: Tisza 1, 2, 
Csongrád 1, 2, 3, SzĘreg, Szeged 1, 2, 3, 
AlgyĘ 1, 2, Maros.  Az alsó-pannonban 
található 13 db kisméretĦ gáz- és olajte-
lep és az alaphegységre települĘ, Deszk 
nevĦ szint, mely a gázkészlet 20%-át tar-
talmazza.

1971-re, az idĘnként már 1600 fĘt is 
foglalkoztató, hatalmas olajipari létesít-
mény számára a következĘ feladat telje-
sítése lett megadva az 1972. évre vonat-
koztatva:

• 1 millió tonna olajtermelés
• 2,5 milliárd köbméter gáztermelés
• 140 000 tonna gazolin kezelés
• 124 000 tonna propán-bután-termelés 
• 36 000 tonna izopentán-elĘállítás
Ekkora mennyiségi elĘírások eddig 

egyetlen magyar lelĘhely esetében sem 
léteztek.

A cikk folytatását áprilisi számunkban 
közöljük

 GEOLÓGIA

7. ábra. Az algyĘi szénhidrogén-elĘfordulás lehetséges teleptípusainak vázlata

8.  ábra. Szintvonalas térkép az AlgyĘ-1 tároló tetején

9. ábra. KĘolajkitermelés  Magyarországon 
az 1966–1975 közötti idĘszakban


